de dezembro de 2025. 

Pisos Admissionais - Os pisos salariais admissionais a vigorarem a partir de 01/01/2026, obedecerão aos 
seguintes valores:  

BARES, RESTAURANTES E SIMILARES 

Piso salarial único ............................................... R$  1.705,00 (um mil setecentos e cinco reais). 

§ 1º. Na hipótese de alteração da política salarial do Governo Federal, principalmente no que diz respeito às 
datas bases, esta convenção, terá que observar as premissas e condições da referida política. 

§ 2º. Caso o salário mínimo seja igual ou superior aos pisos acima estabelecidos, obriga-se as partes

[...]

Durante a vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho, as empresas que tiverem mais de 30 
mulheres laborando e  não possuírem creches próprias ou contratadas, reembolsarão os trabalhadores com 
filhos (as) de até 06 (seis) anos de idade, em 30% (trinta por cento) do salário base por mês, para salário 
limitado ao valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), acima deste valor as empresas reembolsarão 
20% (vinte por cento), do salário base, por mês, para manutenção de cada filho (a) em creche de livre escolha.

§ 1º: As empregadas com interesse neste reembolso, deverão comprovar tal situação através de certidão de